ZIEQIFA

ENGINEERING TECHNOLOGY

Bedienungsanleitung
vontrol Plex® Controller CPC10PN




Inhalt

2

Allgemeine HiNWeISe...uuuuiuiiiiiiiiimnnnnnnnmeeeeessssssssss s s s s s s s s ssssssssssssssssssssssssssessemnennnsnmnsnsnnnnnnnnnn 4
2.1 SIChErNEITSNINWEISE .......ueiieiei et e e s st e e e sese e e e e s sneeeeessanreeeeeeans 4
P O T = 1) A T=Y g (=3 =T To g - | S 4
P Y (=Y a1/ o o [F o T PP PPPPSPPPRPPT 4
P U] 112 (=T 4 L =T g o PRSP 4
Allgemeine BeSCRIeIDUNQG.....ccciiiiiieeei it irnscisiissss s sss s s s smnmmmsn s s s e n e nnnnn 5
3.1 Aufbau des GeSaMISYSIEMS ....cciiiiiii i e e e e e e e e e e e e e e e e e nnnerneeees 6
3.2 Abmessungen der Variante CPCT0PN-TT ... e e e e e e e e e e 7
3.3 Abmessungen der Variante CPCI0PN-TA ... ee e e e e e e e e e e e e e e e e s 8
3.4 Anzeigeelemente UNA ANSCHIUSSE .....ccooiiiiiiie et e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e s 8
3.4.1  Klemmen flr die SpannuUNgSVErSOrgUNG ........ccccurrrrrereeereeeeeeasssnneeerreeeeesseeessasssnnnssseeees 8
3.4.2  Anschlussbuchse fiir den ELBus®, Anschlussbuchsen X51, X52, X53, X54.............. 8
3.4.3 USB-Serviceschnittstelle, KIemmen X671 ... 9
3.4.4  Busschnittstellen zum PROFINET, Buchse X81, X82.........ueviiiiiiiieiiiniieee e 9
3.4.5  Leuchtdiode PWR ...ttt e e e et e s e e e e e nnne e e e e nann e e e e e e nnees 9
1 T2 G T I 11 o o) o [ o T 1= 1 SR 9
1 T2 A I 11 o o) o [ To T 1= 1, S 9
1O T 0 T I o g o [ ToTo L= 0 1Y 1 PR 9
3.4.9  LeuChtdiode NS....... e e e e e e e e e e e e e e e s 9
3.4.10 Leuchtdiode X871 A UNA X82 A ...t e e e e e e e e e s e e eeeees 9
3.4.11 Leuchtdiode X81 B uUnd X82 B ..ottt 9
Montage und Installation.........ccuei e e 10
4.1 MONtAQE dES SYSTEIMS ..eiiiiiiiiiie et e e e e e e e e nr e e e e e enne e e e e e e nr e e e e e e nnes 10
4.2 Verkabelung und Anschllisse der MOdUIE.............ooiiiiiieii i 10
4.2.1  Einspeisung KlemmIgisSte X4 ......ooo e 10
4.2.2 ELBus®-Anschluss zum Stromverteiler (-X51, -X52, -X53, -X54) ...cccoeeeeieieiccccnrrennen. 11
4.2.3 USB Service- und Wartungsschnittstelle (<X671)........ueuiiiiiieriiiiieee e 12
4.2.4  PROFINET-Schnittstelle mit integriertem Switch (-X81, -X82) ......ccceeviverieeiiieeeeeeen 12
Betriebsarten des CPC10PN CoONtrollers.......cccuueemmmmmsssmsmmmssssmssmmmsssssssmmsssssssnsssssssssnssssnsssnssssnnssns 12
5.1 Betriebsart: Startup MOGE ......cooiiiiiiiiee et 12
5.2 Betriebsart: System Error MOAE.........uuiiiiiiii ittt e e e e e e e e e e e s 12
5.3 Betriebsart: Configuration Error MOE.........ccoo i e e e e e e e e e 12
5.4 Betriebsart: Standalone MOOE ........ccoiiiiiiiiiiiiiee e 12
5.5 Betriebsart: SIave MOME .........coiiiiiiiiiiiie e 13
5.6 Betriebsart: Firmwareupdate MOde ..........cooo oo 13
5.7 Signalisierung der verschiedenen Betriebsarten............cccceeviiieccciciiiiiceeee e 13
Grundfunktionalitdten des GesamtsSyStemMS ........uuieeeeeeecceecececeeerrssrsss s s e e e s e e e e e s e nnmnmmm e s e s s snsnss 14
LT B 1 (=Y g TSI A Y LU LS4 = (Y o 14
6.2 Hot Swap der SicherungsautomMaten ..........coooiiiiiiiiie e 14
6.3 Kommunikation Uber die USB-Service-Schnittstelle .........ccovviieeeiciiiiiiiiiie e 15
Kommunikation iber PROFINET ..........cciiiiiimmmsessessssnnnnnnssssssssssssssssssssssmssssssssssssssssssnsssssssssssssssans 15
7.1 ControlPlex® GeratemOdEll......... ..o e e e 15/16
422 €11 Y | I - | = SR 17
7.3 1&M - Daten (Identification & MaintainancCe)..........ccououiiiiiiiiiiiee e 17



ZYKIiSChe E/A DAten.......eceiiiiiiiicciissseccccessnnnsnsssssssssssssmsssss s nssessssssssssssmsmssss snssesssssssnsnnmmmnssnssenssnssas 18

8.1 Modul I/O-Daten CPCI10PN CONIOIIEL .....ccceeiiuieeeeieiieee et 18
8.2  SUbMOAUI STAtUS/CONIIOL......ciiii it e e e e e e s e e are e e e e e naneeeas 19
8.2.1  Status SicherungsautomMat ..........ccceeeiiiiiiiciiireee e e e e 19
8.2.2 Control SicherungsautomMaL .........ceeeeeiiiiiiiciiiree e 20
8.3  SUDMOAUI MESSWEIE ...ttt s st e e e e e e e e e enreeas 20
8.3.1  Laststrom Sicherungsautomat ............cooeiiiiiiiiiiieie e 21
8.3.2 Lastspannung Sicherungsautomat ..........cccccceiiiiiiieerii e 21
8.4  SUbMOAUI SUMMENSTIOM ....oiiiiiiiiii e e e e e e 21
Y AT =Tz o L= I = o 22
9.1 Konfigurationsdaten CPCI10PN CONTroller.........cccooiiiiiiiiiiieie e 23
9.2 Konfigurationsdaten Steckplatz flr Sicherungsautomat.............cccceiiiiiiii i, 24
9.3 Gerateinformationen CPC10OPN CONIrOIIEr .........uueiiiiiiiiieie et e e 25
S B C 1= T 1151 Y/ o1 PSP PP 25
S TR T2 =T T=Y o] o 10 o o1 1= SR 26
0.3.3  HardWarEVEISION ......ccoiiiiiieieeee ettt e e e e e e e e e e e nnneeeeeeeeaeas 26
S TR I S o V= V(Y=Y 3 (o o T PP 27
9.4 Gerateinformationen Sicherungsautomat ...........cooooiiii i 27
S B C 1= T 1 1= Y/ o PO 27
O.4.2  SEIIENNUMIMIET ..eeiiiiiieie ettt e et e e e e e e e e e e s e eeeeeeeeaeaeaaa s e snneeeeeeeaeaaaeeaaaannnnnrnneeeeeaans 28
9.4.3  HardWarEVEISION .....coiiiiiiiiee ittt et e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e s nsneeeeeeeaaeas 28
S S 1o | 1AL Vz= 1= Y/= =] o o SRR 29
9.5 Gerateparameter SicherungsautomMat..........ooiiiii i e 29
S IS T B A\ = o g 1S 1 (0 o o FO PO 29
9.5.2  EINSChalVerhalten ... 30
9.5.3  UberlastabSChaltung..........ccceucueuiieiiiiieieieseseeee et n s 30
9.5.4  Abschaltzeit bei UDEHast ...........ccceveveieeeeeeeeeeeeeeeeteee et ee e seesseesaess e e s sesssesaesnanas 30
9.5.5 Abschaltzeit bei KUrZSChIUSS ......ccooiiiiiiiieee e e 31
(S TR TS TN =1 g I=Tod g F=11 aVZ=Y g T =Y 5 T RS 31
9.5.7  Grenzwert LastSIrOm.........cii it 31
9.5.8  Hysterese deS GIrENZWEITS .......uuuiiiiieeiiiieieceeeree e e e e e e e e e e rr e e e e e e e e s e e snnneeeneeeeees 32
9.6 Aktionsbefehle SicherungsautomMal ..........coiiieioiciiieie e 32
9.7 Ereignismeldungen SicherungsautomMal..........ccccuuiiiiiiiiier i e e e e e e e e e e e 33
9.8 Diagnosemeldungen Sicherungsautomat ..........ccoiiiiiiii i 33
S T B o= ] [T 6= o 1= (o] = PP 33
0.8.2  AUSIOSEZANIET ... e e e e e aaaaes 34
9.8.3  AUSIOSEGIUNG ...ttt et e e s e e e e e e e e e e e n e e e e e e nre e e e e e nreeas 34
9.8.4  BetriebsSpannuUNQG ... s 34
9.8.5  GeratetemMPeratur.........oueiiiiiiei e 35
9.8.6 Interne KommunikationSmMeldUNGEN .........cc.euiiiiiiiiei e 35
9.9 Histogramm SicherungsautomMal...........ccueiiiiiiiiiii e 36
3 - T 3T 37
10.1 AbDIlAUNGSVEIrZEICHINIS ....eeeiiiiieeee et e s e s e e e s e nnneeeeean 37
10.2 TeChNISCE Daten .... ..ottt e e e e e e e e e et e e e e e e e e e e annneees 38

RO RIS o NV Y o Y= 0= o o] 11T 38



2 Allgemeine Hinweise
2.1 Sicherheitshinweise

Diese Bedienanleitung weiBt auf mdgliche Gefahren fiir lhre persdnliche Sicherheit hin und gibt Hinweise darauf
was beachtet werden muss, um Sachschéden zu vermeiden. Im Einzelnen werden die folgenden Sicherheitssym-
bole verwendet, welche den Leser auf die im Text nebenstehenden Sicherheitshinweise aufmerksam machen
soll.

. Gefahr!
Es bestehen Gefahren fir das Leben und die Gesundheit,
wenn nicht die folgenden SicherheitsmaBnahmen getroffen werden.

Warnung!
Es bestehen Gefahren flir Maschinen, Materialien oder die Umwelt,
wenn nicht die folgenden SicherheitsmaBnahmen getroffen werden.

9

Hinweis!
Es werden Hinweise gegeben, welche zu einem verbesserten Versténdnis flihren sollen.

Achtung
Elektrostatisch gefdhrdete Bauelemente (EGB).
Offnung des Gerats ausschlieBlich durch den Hersteller.

B P

Entsorgungsrichtlinien
Verpackung und Packhilfsmittel sind recyclingfédhig und sollen grundsétzlich der
Wiederverwertung zugefihrt werden.

=4

2.2 Qualifiziertes Personal

Die Bedienanleitung darf ausschlieBlich von qualifiziertem Personal verwendet werden. Dieses sind Personen,
welche Aufgrund ihrer Ausbildung und Erfahrung befahigt sind, beim Umgang mit dem Produkt, auftretende
Risiken zu erkennen und entsprechende Gefédhrdungen zu vermeiden. Diese Personen missen gewahrleisten,
dass der Einsatz des beschrieben Produktes allen Sicherheitsanforderungen sowie den geltenden Bestimmungen,
Vorschriften, Normen und Gesetzten genlgt.

2.3 Verwendung

Das Produkt befindet sich in einer stéandigen Weiterentwicklung. Aus diesem Grund kann es zu Abweichungen
zwischen dem Produkt und der Dokumentation kommen. Diese werden durch eine regelméBige Uberpriifung
und der daraus erfolgenden Korrektur in den folgenden Auflagen beseitigt. Sollte die Dokumentation technische
oder orthografische Fehler enthalten, behalten wir uns das Recht vor, diese Korrekturen ohne vorherige
Ankindigung durchzufiihren.

24 Auslieferzustand

Das Produkt wird mit einer definierten Hard- und Softwarekonfiguration ausgeliefert. Sollten Anderungen,
welche Uber die dokumentierten Mdglichkeiten hinausgehen, vorgenommen werden, sind diese unzuldssig
und haben einen Haftungsausschluss zur Folge.



3 Allgemeine Beschreibung

Die Anforderungen in der modernen Automatisierungswelt werden immer vielschichtiger und anspruchsvoller.
Dabei steht nicht nur die Steuerung, sondern auch immer mehr die Uberwachung von Komponenten und
Prozessen im Vordergrund. Auf diesen Bereich zielt das intelligente und busfahige Stromverteilungssystem
ControlPlex®. Es dient zur Absicherung von industriellen Anwendungen sowie zu deren Uberwachung und
Steuerung. Dabei ist der Busklemmen-Controller CPC10 das Herzstiick des Systems und Ubernimmt den
Datenaustausch zu den Uiber- und untergeordneten Komponenten. Dabei handelt es sich um die speicherpro-
grammierbaren Steuerungen auf der einen und dem Stromverteilungssystem SVS201-PWR-xx mit den elek-
tronischen Sicherungsautomaten ESX50D-S1xx auf der anderen Seite. Der Busklemmen Controller CPC10
kann mit vier voneinander unabh&ngigen Stromverteilern SVS201-PWR-xx verbunden werden und bietet die
Mdglichkeit zur Kommunikation mit bis zu 96 elektronischen Sicherungsautomaten. Diese umfasst neben der
Ubertragung des Geréatezustandes, der Messwerte und der Geréteinformationen der angeschlossenen Kom-
ponenten, auch das Veréndern der geratespezifischen Parameter wie z.B. die Stromstarke und das Ausfiihren von
Aktionen wie z.B. das Ein- und Ausschalten.

Die Informationen kénnen zyklisch, bzw. azyklisch an das Uibergeordnete Steuerungssystem oder Uber eine
vorhandene Serviceschnittstelle an den angeschlossenen Servicerechner Ubertragen werden. Sollte keine
Verbindung zu einer Uberlagerten Steuerung vorhanden sein, hat dieses keinen Einfluss auf das Verhalten der
angeschlossenen Sicherungsautomaten. Der Busklemmen-Controller ist auch ohne Verbindung zu einer Gberge-
ordneten Steuerung in der Lage deren Funktionalitét sicherzustellen. Dazu werden die gespeicherten Parameter
verwendet.

Das busfahige Stromverteilungssystem ControlPlex® bietet die bekannte Qualitat und Sicherheit im Bereich
des Uberstromschutzes aus dem Hause E-T-A in Kombination mit den innovativen Funktionen auf dem Gebiet
der Automatisierungstechnik.



3.1 Aufbau des Gesamtsystems

Das Zentrum des ControlPlex®-Systems bildet derBusklemmen Controller CPC10PN-Tx. Dieser ermdglicht mit
seinen Schnittstellen die durchgangige Kommunikation zwischen den Stromverteilern SVS201-PWR-xx mit den
gesteckten elektronischen Sicherungsautomaten ESX50D-S1xx und der Ubergeordneten Steuerungen sowie
dem Service-Rechner.

Die PROFINET Schnittstelle zur Uberlagerten Steuerung ist mit einer 2-Port zwei RJ45-Buchse realisiert. Sie
ermdglicht den Anschluss der gewlinschten Steuerung an das ControlPlex®-Systems. Dadurch ist die Anzeige
und Analyse der einzelnen Messwerte sowie die Diagnose und die Steuerung der einzelnen elektronischen Siche-
rungsautomaten méglich. Die gleichen Funktionen werden auch an der USB-Serviceschnittstelle zur Verfliigung
gestellt. Sollten sich Anderungen im Automatisierungssystem ergeben, so kénnen alle notwendigen Messwerte
der elektronischen Sicherungsautomaten mit der Serviceschnittstelle beobachtet und, sofern diese Funktionalitat
von der Uibergeordneten Steuerung freigegeben wurde, die Gerdteparameter angepasst werden. Dies erméglicht
dem Anwender auch im Stérungsfall einen uneingeschrankten Zugriff auf sicherheitsrelevanten Funktionen. Auf-
tretende Stérungen werden zielgerichtet und schnell detektiert und kénnen umgehend behoben werden. Das
System CP verringert zielfuhrend Anlagenstillstandszeiten und erhéht die Produktivitét signifikant.

Die Schnittstelle zu den bis zu vier Stromverteilern SVS201-PWR-xx wird mit dem im Hause E-T-A eigens defi-
nierten lokalen Bus ELBus® realisiert. Dieser Ubertragt alle zyklischen und azyklischen Daten in einer Zykluszeit
von 230 - 730 Millisekunden (abhangig von der Ausbaustufe der bis zu vier Stromverteiler SVS201-PWR-xx). Die
Power Boards sind voneinander unabhangig und werden parallel von der Kommunikationseinheit angesprochen.
Die Ausbaustufe der Stromverteilern SVS201-PWR-xx ist vom Kunden in den bereitgestellten Steckplatzvarian-
ten mit vier, acht, zwoélf, sechzehn, zwanzig und vierundzwanzig elektronischen Sicherungsautomaten verflig-
und wéahlbar.

Steuerung SVS201-PWR
ControlPlex®Tools Stromverteiler 1

EEEETEmaaaReT
EEEEEssceceeEce

]

Bus-Schnittstelle
PROFINET

ELBus®

Stromverteiler 3

USB Wartungs- und
Service-Schnittstelle

yEEEEEESEEsEaEEas
ELBUS® i eREEEcochccoce

Stromverteiler 4

Service Laptop 7 ELBus® é%ﬁ%@%@"fi
ControlPlex®Views Elektronischer " FFF\F\FFFFFF\F\FFFF j
: . \ Sicherungsautomat EEEEEEEEERERERE

*Bei der Verwendung eines CPC10PN-T1 kann :
nur 1 Stromverteiler angeschlossen werden. ESX50D-S1xx steckbar e S S S S S e

Abbildung 1: SystemUbersicht



3.2 Abmessungen der Variante CPC10PN-T1

99

T

Hutschiene EN 60715-35x7,5

(nicht im Lieferumfang enthalten)

Platz fir Stecker und
Kabel vorsehen

Abbildung 2: CPC10PN-T1 (1-Port)

3.3 Abmessungen der Variante CPC10PN-T4

J—

Hutschiene EN 60715-35x7,5
(nicht im Lieferumfang enthalten)

99

Platz fir Stecker und
Kabel vorsehen

Abbildung 3: CPC10PN-T4 (4-Port)




3.4 Anzeigeelemente und Anschliisse

LED NS =
LED MS SEER  ou,

LED CM
LED CE Y

com-2

X51,
ELBus®-
Anschluss

X81, X82

xs2
Busschnittstelle N X51, X52,
PROFINET X53, X54
cows y ELBus®-
X61 X53 Anschliisse
USB-
Serviceschnittstelle o
X54
og, PR X1 LED PWR e PR X1
. Hovoy X41 Spannungs- = Owan
QD versorgung DC 24 V X1
e —
Busklemmen-Controller Busklemmen-Controller
CPC10PN-T1 CPC10PN-T4

Abbildung 4: Anzeigeelemente und Anschliisse CPC10PN-Tx

3.4.1 Klemmen fiir die Spannungsversorgung

Die Betriebsspannung des Gerates betragt 24 V DC. Der fehlerfreie Betrieb des Gerates wird in einem Span-
nungsbereich von 18 V bis 32 V sichergestellt. Die Stromaufnahme betragt wahrend des Betriebes typ. 60 mA.

f' Die Verwendung einer Versorgungsspannung, welche nicht dem angegebenen Betriebsbereich ent-
. spricht kann zu Fehlfunktionen beziehungsweise zur Zerstérung des Geréates flhren.

3.4.2 Anschlussbuchse fiir den ELBus®, Anschlussbuchsen X51, X52, X53, X54

Diese Anschlussbuchsen dienen zur Verbindung der Kommunikationseinheit CPC10 mit den bis zu vier Stromver-
teilern SVS201-PWR-xx. Die Verbindung der Geréate wird mit einer eins zu eins Verdrahtung realisiert. Die Verbin-
dung soll vorzugsweise mit einer Leitung vom Typ HO7V-K 1,5 mm? realisiert werden. Eine gesonderte Schirmung
der Leitung ist nicht erforderlich. Die Leitungslange zwischen dem Busklemmen Controller und dem Stromverteiler
SVS201-PWR-xx darf 2 m nicht Gberschreiten.

i Der Gebrauch der Anschlisse fir die in der Bedienanleitung nicht vorgesehenen Anwendungen oder
. ein nicht ordnungsgemaBer Anschluss kann zu Fehlfunktionen beziehungsweise zur Zerstérung des
Gerates fuhren.

X51 Buchse X50-COM fiir SVS201-PWR-xx

)@ | 1. Datenleitung ELBus®
| 2. Versorgungsspannung ELBus® + 24 V
) ® H|| 3. Versorgungsspannung ELBus® GND

®ie|e

Abbildung 5: ELBus® Verbindung

Werden die Anschlisse der verschiedenen Stromverteiler SVS201-PWR-xx untereinander getauscht, z.B.
ein Tausch der Anschlisse X51 mit X52, so kommt es automatisch zu einer Neuparametrierung der
angeschlossenen elektronischen Sicherungsautomaten.




3.4.3 USB-Serviceschnittstelle, Klemmen X61

Die USB-Schnittstelle dient zum Anschluss des Service-Rechners. Mit Hilfe der zur Verfigung gestellten Anwen-
dersoftware ControlPlex®Views besteht die Mdglichkeit die Messwerte der einzelnen Sicherungsautomaten
einzulesen, Parameter zu verandern und die Geréte ein- bzw. auszuschalten. Die Verbindung wird mit USB-2.0
Typ B realisiert. Die L&nge der Leitung muss weniger als 3 m betragen. Bei bestehender Buskommunikation zur
Uibergeordneten Steuerung ist die Anwendersoftware nur leseberechtigt. Sollen auch Andern der Gerétepara-
meter von Seiten der Anwendersoftware mdglich sein, muss dieses explizit von der libergeordneten Steuerung

freigegeben werden.

3.4.4 Busschnittstellen zum PROFINET, Buchse X81, X82

Die PROFINET-Anbindung ist iber Push Pull RJ45 Steckverbinder realisiert. Mit dieser kann das Gerat direkt
mit anderen PROFINET-Teilnehmern verbunden werden. Fir die Montage und spezielle Auswahl des Kabels
sowie der Steckverbinder wird auf die Montagerichtlinie der PNO verwiesen.

3.4.5 Leuchtdiode PWR

Bei angelegter Versorgungsspannung leuchtet die Diode PWR griin.

3.4.6 Leuchtdiode CE

Die Leuchtdiode CE zeigt den Status der Kommunikationseinheit an. Nahere Informationen entnehmen sie
bitte dem Kapitel »Signalisierung der verschiedenen Betriebsarten«.

3.4.7 Leuchtdiode CM

Die Leuchtdiode CM zeigt den Status der Kommunikation zwischen der Kommunikationseinheit und den
elektronischen Sicherungsautomaten an. Ndhere Informationen entnehmen sie bitte dem Kapitel »Signalisie-

rung der verschiedenen Betriebsarten«.

3.4.8 Leuchtdiode MS

Die Leuchtdiode MS zeigt den Status des internen PROFINET-Kommunikationsmoduls an.

3.49 Leuchtdiode NS

Die Leuchtdiode NS zeigt den Netzwerkstatus der Kommunikation des internen PROFINET-Kommunikationsmo-

duls zum PROFINET-Master an.

3.4.10 Leuchtdiode X81 A und X82 A

Die Leuchtdiode zeigt den Kommunikationsstaus an.

3.4.11 Leuchtdiode X81 B und X82 B

Die Leuchtdiode hat keinerlei Verwendung.

X81

X82

| = Lepxst A
b

I[| = Lepxs1B
M| = Lepxs2a

,‘l
':'.
ES0][| =— Lepxs2 B

Abbildung 6: Signalisierung RJ45 Buchsen




4 Montage und Installation
4.1 Montage des Systems

Die bevorzugte Einbaulage des ControlPlex®Systems ist waagerecht.

Abbildung 7: Montagezeichnung

4.2 Verkabelung und Anschliisse der Module

com-4

X54

DC PWR  X41
24y

+_+—~ovov

@@@ﬂ

Busklemmen-Controller Busklemmen-Controller
CPC10PN-T1 CPC10PN-T4

Abbildung 8: Anschliissen CPC10PN-T1 und -T4

4.2.1 Einspeisung Klemmleiste X41

Nennspannung: DC 24V (18...32 V)

Nennstrom: typ. = 60 mA

Anschlisse: 4 x Schraubklemmen, (+/+/0 V/0 V)
Anschlussvermégen (Leiterquerschnitt) max. 2,5 mm?2

flexibel mit Aderendhiilse (mit Kunststoffhllse) 0,25 -1,5 mm?2

flexibel mit Aderendhiilse (ohne Kunststoffhiilse) 0,25 - 2,5 mm?2

Abisolierlange 7 mm

Anzugsdrehmoment 0,5 bis 0,6 Nm

10



4.2.2 ELBus®-Anschliisse zum Stromverteiler (-X51, -X52, -X53, -X54)

X51 Buchse X50-COM fiir SVS201-PWR-xx

m'l 1. Datenleitung ELBus® m'l
) ® ]| 2. Versorgungsspannung ELBus® + 24V |) @ [
) ® ]| 3. Versorgungsspannung ELBus® GND |} @ [

Abbildung 9: Anschlisse der ELBus® Verbindungsstecker

X51 COM-1:Anschluss fir den ersten Stromverteiler SVS201-PWR-xx

Leitungslange: max. 2 m

Typischerweise: HO7V-K 1,5 mm?2

Buchse 1: ELBus® ELB Datenleitung
Buchse 2: ELBus® DC +24V
Buchse 3: ELBus® GND

X52 COM-2:Anschluss fiir den zweiten Stromverteiler SVS201-PWR-xx

Leitungslange: max. 2 m

Typischerweise: HO7V-K 1,5 mm?2

Buchse 1: ELBus® ELB Datenleitung
Buchse 2: ELBus® DC +24V
Buchse 3: ELBus® GND

(nur bei CPC10PN-T4)

X53 COM-3:Anschluss fur den dritten Stromverteiler SVS201-PWR-xx

Leitungslange: max. 2 m

Typischerweise: HO7V-K 1,5 mm?2

Buchse 1: ELBus® ELB Datenleitung
Buchse 2: ELBus® DC +24V
Buchse 3: ELBus® GND

(nur bei CPC10PN-T4)

X54 COM-4:Anschluss fur den vierten Stromverteiler SVS201-PWR-xx

Leitungslange: max. 2 m

Typischerweise: HO7V-K 1,5 mm?

Buchse 1: ELBus® ELB Datenleitung
Buchse 2: ELBus® DC +24 V
Buchse 3: ELBus® GND

(nur bei CPC10PN-T4)

11



4.2.3 USB Service- und Wartungsschnittstelle (-X61)

X61: Verbindung zum PC zur Kommunikation mit der Anwendersoftware
ControlPlex®Views

Typ: USB-2.0 Typ B

Leitungslange: max. 2,0 m

4.2.4 PROFINET-Schnittstelle mit integriertem Switch (-X81, -X82)

X81: Verbindung an das Bussystem PROFINET
Typ: Buchse RJ45

Bei der Verdrahtung und dem Anschluss an das Bussystem PROFINET sind die Installations- und Ver-
drahtungsvorschriften der PROFIBUS Nutzerorganisation e.V. (PNO) einzuhalten.

X82: Verbindung an das Bussystem PROFINET
Typ: Buchse RJ45

Bei der Verdrahtung und dem Anschluss an das Bussystem PROFINET sind die Installations- und Ver-
drahtungsvorschriften der PROFIBUS Nutzerorganisation e.V. (PNO) einzuhalten.

5 Betriebsarten des CPC10PN Controllers
5.1 Betriebsart: Startup Mode

Mit dem Anlegen der Versorgungsspannung wird der Busklemmen-Controller CPC10 initialisiert. Dabei flhrt
das Gerdt implementierte Programmspeichertests und Selbsttestroutinen durch. Wahrend dieser Zeit ist eine
Kommunikation Uber die Schnittstellen nicht mdglich.

5.2 Betriebsart: System Error Mode

Wurde bei den durchgefiihrten Selbsttestroutinen ein Fehler festgestellt, wechselt der Busklemmen-Controller
in die Betriebsart System Error. Diese Betriebsart kann nur durch einen Neustart des Gerates beendet werden
und verhindert den Datenaustausch Uber die Schnittstellen. Befindet sich der Busklemmen-Controller in dieser
Betriebsart kdnnen die elektronischen Sicherungsautomaten nicht von diesem gesteuert werden und bleiben im
Standalone (Uberstromschutz) Mode.

5.3 Betriebsart: Configuration Error Mode

Befinden sich im Busklemmen-Controller keine oder unguiltige Konfigurationsdaten, so wechselt dieser in diese Be-
triebsart. In dieser Betriebsart ist nur der azyklische Datenaustausch méglich. Der zyklische Datenaustausch wird
verhindert. Verlassen wird diese Betriebsart nachdem Erhalt von korrekten Slot-Parametern und Konfigurationsdaten.

5.4 Betriebsart: Stand Alone Mode

Im Normalbetrieb besteht eine Verbindung zwischen dem Busklemmen-Controller und der Ubergeordneten Steu-
erung. Somit wird die Steuerung der elektronischen Sicherungsautomaten und die Anderung deren Parameter
von der Ubergeordneten Steuerung durchgefiihrt. Sollte es zu einem Ausfall der Kommunikation zwischen den
beiden Teilnehmern kommen, hat dieses keinen Einfluss auf das Schutzverhalten der Sicherungsautomaten. In
diesem Fall Gbernimmt der Busklemmen-Controller CPC10 eigenstandig die Kontrolle Uber die Steuerung und
die Parametrisierung der elektronischen Sicherungsautomaten, da in ihm alle benétigten Datensétze gespeichert
sind. Mit Hilfe der Anwendersoftware ControlPlex®Views kann Uber die Wartungs- und Serviceschnittstelle auf
die elektronischen Sicherungsautomaten, deren Status und deren Parameter zugegriffen werden. Das Andern
von z.B. Parameterdaten der unterschiedlichen elektronischen Sicherungsautomaten ist somit méglich. Ist der
Fehler auf der Kommunikationsebene behoben, wird diese Betriebsart verlassen und die Ubergeordnete Steue-
rung Ubernimmt, als Master wieder die Kontrolle. Wurde wahrend der Zeit, bei nicht vorhandener Kommunikation,

12



ein Parameter geédndert, so wird dieses der Uibergeordneten Steuerung gemeldet. In diesem Fall kann das Ver-
halten der Steuerung vom Anwender entsprechend definiert und in seiner speicherprogrammierbaren Steuerung
programmiert werden. Dadurch erméglicht man dem Anwender die Wahl einer auf seine Bediirfnisse angepasste
Reaktion.

5.5 Betriebsart: Slave Mode

In dieser Betriebsart ist der Busklemmen-Controller CPC10 in ein PROFINET-System eingebunden. Die Kommuni-
kation zum Busklemmen Controller CPC10 funktioniert fehlerfrei und dieser kann von der Uibergeordneten Steue-
rung angesprochen und gesteuert werden.

Das Verhalten des Busklemmen-Controllers bei gleichzeitiger Verwendung der Feldbusschnittstelle sowie der USB
Service- und Wartungsschnittstelle, kann Uber die Konfiguration des Gerates in der Ubergeordneten Steuerung
festgelegt werden. Dort kann vorgewahlt werden, dass der USB Service- und Wartungsschnittstelle nur Leserechte,
bzw. Lese- und Schreibrechte gewahrt werden. Werden Schreibrechte gewéhrt kénnen Anderungen an der Pa-
rametrierung der elektronischen Sicherungsautomaten, parallel zum Feldbussystem vorgenommen werden. Die-
se Anderungen der Parameter werden dann dem (ibergeordneten Steuerungssystem mitgeteilt und kénnten von
diesem Uibernommen oder auch wieder Uberschrieben werden. Der Anwender kann das Verhalten entsprechend
wahlen.

5.6 Betriebsart: Firmware Update Mode

Die Gerate werden mit einer fiir inre Funktionalitdt programmierten Software ausgeliefert. Sollte es zu Erweite-
rungen des Funktionsumfangs der Gerdte kommen, werden diese in der Firmware durchgefihrt. Daher ist es
notwendig ein Update der Firmware des Gerétes durchzufuhren, wenn diese neue Funktionalitat verwendet
werden soll. Genauere Informationen zum Update der Firmware werden im Benutzerhandbuch der Anwen-
dersoftware ControlPlex®Views zur Verfligung gestellt.

5.7 Signalisierung der verschiedenen Betriebsarten

Die unterschiedlichen Betriebsarten des Busklemmen-Controllers CPC10 werden wie folgt dargestellt:

Betriebsart Signalisierung der Betriebsart

LED CM LED CE LED PWR
Startup Mode gelb gelb grin
System Error Mode gelb rot grin
Configuration Error Mode gelb rot/aus* grin
Stand Alone Mode gelb - grin
Slave Mode grin aus grin
Frimeware Update rot/aus* rot/aus* rot/aus*
* blinkend

Abbildung 10: Darstellung der Betriebsarten

13



6 Grundfunktionalitaten des Gesamtsystems
6.1 Interne Zykluszeiten

Die Zykluszeit des Systems ist abhangig von der Anzahl der zu Ubertragenden Daten zwischen dem Bus-
klemmen Controller CPC10 sowie die auf dem Stromverteiler projektierten Steckplatze fir die elektronischen
Sicherungsautomaten ESX50D-S. So verringert sich die Zykluszeit bei der Verwendung eines Stromverteilers
mit vier Steckplatzen im Gegensatz zu der Zykluszeit bei einem Stromverteiler mit vierundzwanzig Steck-
platzen von 730ms auf 230ms. Im genannten Zeitraum werden der Status, die Ausgangsspannung und der
Laststrom jedes Sicherungsautomaten zyklisch an den CPC10 Ubertragen. Dieses ist unabhéngig von der
Anzahl der angeschlossenen Stromverteiler SVS201-PWR zu betrachten, mit denen der CPC10 parallel kom-
muniziert. Die Zykluszeit des Gesamtsystems richtet sich nach der langsten Zykluszeit des projektierten
Stromverteilers. Wird zum Beispiel an einem CPC10PN-T4 ein Stromverteiler mit 16 und drei weitere mit 8
Steckplatzen angeschlossen, so richtet sich die Zykluszeit nach dem Stromverteiler mit den 16 Steckplatzen
und betragt somit fur aller vier angeschlossenen Stromverteiler 530ms. ®

Die Datenmenge bei der Kommunikation zur Ubergeordneten Steuerung kann ebenfalls gewahlt werden.
Dieses kann durch die Verwendung der unterschiedlichen Datenmodelle erreicht werden. So ist es m&g-
lich entweder den Status, die Messwerte flir den Laststrom und die Ausgangsspannung des elektronischen
Sicherungsautomaten zu Ubertragen oder andererseits nur den Status des Schutzschalters an die Uberge-
ordnete Steuerung zu senden. Diese Wahimd&glichkeit zwischen den unterschiedlichen Datenmodellen wird
dem Anwender in der GSDML-Datei des Steuerungssystems zur Verfligung gestellt. Dabei handelt es sich
um Konfigurationsdaten, welche mit der Hardwarekonfiguration des CPC10 an die speicherprogrammierbare
Steuerung Ubertragen werden.

4 * CyclicData AcyclicData
£25ms=100ms —>€——— 130ms ——>1

8 * CyclicData AcyclicData

12 * CyclicData AcyclicData
1 1

16 * CyclicData AcyclicData

20 * CyclicData AcyclicData

24 * CyclicData AcyclicData

1
230ms ——————>{— 330ms —P— 430ms —P— 530ms —P— 630ms —P— 730ms —
! 1 1

Abbildung 11: Zykluszeiten des Systems

6.2 Hot Swap der Sicherungsautomaten

Das Stecken eines elektronischen Sicherungsautomaten ESX50D-S1xx auf den Stromverteiler SVS201-PWR-xx ist
jederzeit moglich. Daflir muss sich der ON/OFF Schalter der elektronische Sicherungsautomat in der Stellung OFF
befinden.

Das Stecken eines elektronischen Sicherungsautomaten ESX50D-S xx ist, aus sicherheitstechnischen
Griinden nur im ausgeschalteten Zustand erlaubt.

Nach dem Stecken des Sicherungsautomaten wird dieser, sofern flir diesen Steckplatz Parameter vorhanden
sind, automatisch parametriert. Die Ubertragung der Parameter findet ohne Unterbrechung des zyklischen
Datenaustausches zwischen der Kommunikationseinheit SVS200-COM und dem elektronischen Sicherungs-
automaten ESX50D-Sxxx statt. Nachdem Einschalten des Gerates am ON/OFF Schalter steht der elektroni-
sche Sicherungsautomat flir den Betrieb bereit.

14



6.3 Kommunikation tiber die USB-Service-Schnittstelle

Dem Anwender wird zuséatzlich zu der PROFINET- auch eine Wartungs- und Service Schnittstelle zur Verfiigung
gestellt. Diese ermdglicht den direkten Zugriff auf den Busklemmen-Controller CPC10PN. Dies ist auch mdéglich
bei fehlender Kommunikation Cber die Feldbusschnittstelle. Befindet sich das Gerét in der Betriebsart Standalone
so kann der Anwender Uber diese Schnittstelle jederzeit auf den Busklemmen-Controller und die angeschlossenen
elektronischen Sicherungsautomaten schreibend und lesend zugreifen. Der Zugriff in der Betriebsart Slave ist vom
Anwender Uber die Feldbusschnittstelle parametrierbar. Im Auslieferzustand ist der Zugriff nur lesend mdglich. Der
schreibende Zugriff muss explizit vom Anwender in der Ubergeordneten Steuerung freigegeben werden.

Wird eine Anderung an den Steckplatzparametern vorgenommen, so wird diese Anderung an die (ibergeordnete
Steuerung weitergemeldet. Der Anwender ist somit in der Lage diese Anderungen in seiner Steuerung entspre-
chend zu verarbeiten.

Fur die Parametrierung der einzelnen elektronischen Sicherungsautomaten steht fiir die USB-Service-Schnittstelle
die entsprechende Anwendersoftware ControlPlex®Views zur Verfigung. Diese Software kann von der E-T-A
Homepage heruntergeladen und auf einem Windows® Rechner installiert werden. Die Beschreibung der Anwen-
dersoftware ist in einem separaten Handbuch beschrieben.

7 Kommunikation liber 7 PROFINET
71 ControlPlex® Geratemodel

Der CPC10PN Controller besitzt Anschlisse fiir bis zu vier SVS201-PWR-xx Boards. Die SVS201-PWR-xx
Boards sind rein passiv. Es gibt Varianten mit 4, 8, 12,16, 20 und 24 Steckplétzen fiir die Sicherungsautomaten.

Das Stromverteilungssystem ControlPlex® verwendet folgendes PROFINET-Geratemodell.

Bus Interface

Max. 24/24 Byte**

SubSlot 3
Messwerte

Max. 24/24 Byte**

SubSlot 3
Messwerte

Max. 24/24 Byte**

SubSlot 1 SubsSlot 1 SubsSilot 1 SubSlot 1 SubsSilot 1
1/0-Daten Summenstrom Summenstrom St om S 1strom
CPC10PN 2 Byte Input 2 Byte Input 2 Byte Input 2 Byte Input
2 Byte Input
SubSlot 2 SubSlot 2 SubSlot 2 SubSlot 2
Status/Control Status/Control Status/Control Status/Control
Min. 4/4 Byte* Min. 4/4 Byte* Min. 4/4 Byte* Min. 4/4 Byte*

Max. 24/24 Byte**

SubSlot 3
Messwerte

SubSlot 3
Messwerte

Min. 16 Byte* Min. 16 Byte* Min. 16 Byte* Min. 16 Byte*
Inp.* Max. 96 Inp.* Max. 96 Inp.* Max. 96 Inp.* Max. 96
Slot 0 Slot 1 Slot 2 Slot 3 Slot 4 Slot 5

DAP CPC10PN SVS201-PWR 1 SVS201-PWR2  SVS201-PWR3 SVS201-PWR 4

* SVS201-PWR mit 4 Steckplatzen
** SVS201-PWR mit 24 Steckplatzen

Abbildung 12: Geratemodell

15



PROFINET CPC10PN

Device Der CPC10PN Controller selbst. Er besitzt folgende Eigenschaften:

® Das PROFINET-Interface (DAP). Hierliber kommuniziert der Master mit dem
CPC10PN Controller.

® Bis zu 4 Anschlisse fiir den Anschluss der SVS201-PWR Boards.
Diese 4 Anschlisse werden als »Slots« in der GSDML-Datei bereitgestellt.

Slot Ein Slot entspricht einem Anschluss fir ein SVS201-PWR Board.
Zusétzlich gibt es noch einen Slot fiir die /0 Daten des CPC10PN Controllers.
Dieser Slot (Slot 1) ist fest installiert und kann nicht entnommen werden.

In diesem Slot ist ein Submodul mit fester 1/0O-Zuordnung bereits »gestecki«. Dieses Submodul
enthélt 2 Ein- und Ausgangsbytes welche im Kapitel Modul I/0O-Daten CPC10PN Controller ndher
beschrieben sind.

In der GSDML-Datei werden Module fir das »Stecken« in die 4 verfligbaren Slots des CPC10PN
entsprechend der unterschiedlichen SVS201-PWR Boards bereitgestellt (Bsp. 16-fach Modul fur
SVS201-PWR-16, fur den Einsatz von bis zu 16 Sicherungsautomaten).

Die Slots 2-5 entsprechen den Anschliissen der SVS201-PWR Boards und enthalten drei Submo-
dulslots, die dynamisch durch die SPS-Konfiguration belegt werden kénnen.

' Der Modultyp wird nicht direkt gepruft, d.h. wird in der Projektierung ein 4-fach Modul
»gestecki«, dann aber ein SVS201-PWR-8 angeschlossen, 18uft diese Konfiguration
korrekt hoch. Allerdings werden dann nur die ersten 4 Sicherungsautomaten in den zykli-
schen Datenaustausch mit aufgenommen, die restlichen 4 sind dann nicht im Prozessda-
tenabbild der SPS enthalten.

Ebenso ist der umgekehrte Fall erlaubt (8-fach Modul projektiert, aber nur SVS201-
PWR-4 angeschlossen, hier werden dann entsprechend die nicht vorhandenen Siche-
rungsautomaten als »nicht vorhanden« im zyklischen Prozessdatenabbild gemeldet).

SubSiot Jedes Modul besitzt drei Subslots:

Slot 1: Summenstrom des SVS201-PWR Boards

Slot 2: Status und Steuerbytes der Sicherungsautomaten
Slot 3: Messwerte der Sicherungsautomaten

In jeden Slot kann ein entsprechendes Submodul (aus der GSDML-Datei) »gesteckt« werden
oder der Slot kann leer bleiben. Bleibt der Slot leer, werden keine zyklischen Prozessdaten
fur den Slot ausgetauscht.

Uber diesen Mechanismus kann (auf Ebene des SVS201-PWR Boards) je nach Anwen-
dungsfall die Menge der zyklisch auszutauschenden Prozessdaten festgelegt werden.

Kanal Der Kanal wird nicht verwendet.

Abbildung 13: Kommunikationseigenschaften

16



7.2 GSDML-Datei

Die GSD-Datei befindet sich im Download-Bereich der E-T-A Homepage und kann von dort heruntergeladen

werden.

7.3 I&M - Daten (Identification & Maintainance)

Folgende I1&M — Gerdtedaten werden von dem CPC10PN Controller zur Verfiigung gestellt:

I&M Daten Linge Datensatz Bedeutung SVS200
MANUFACTURER_ID 2 Bytes | I&MO* Hersteller Identifikation
ORDER_ID 20 Bytes | I&MO* Bestellnummer
SERIAL_NUMBER 16 Bytes | I&MO* Seriennummer
HARDWARE_REVISION 2 Bytes | I&MO* Erzeugnisstand
SOFTWARE_REVISION 4 Bytes | I&MO* Firmwareversion
REVISION_COUNTER 2 Bytes | I&MO*
PROFILE_ID 2 Bytes | I&MO* Profil ID F600h (generic device)
PROFILE_TYP 2 Bytes | I&MO~ Profilspezifische Codierung | 0004h (no profile)
IM_VERSION 2 Bytes | I&MO* Version der I&M Daten 0100h (Version 1.0)
IM_SUPPORTED 2 Bytes | I&MO* Unterstiitzte Datensétze 0000h (IMQ)
TAG_FUNCTION 32 Bytes | I&M1 Anlagenweiteindeutige

Kennzeichnung
TAG_LOCATION 22 Bytes | I&M1 Einbauort
Installation_DATE 16 Bytes | I&M2 Einbaudatum und Uhrzeit
DESCRIPTOR 54 Bytes | I&M3 Kommentar
SIGNATURE 54 Bytes | I&M4 Security Code

Abbildung 14: I&M Daten

17



8 Zyklische E/A Daten

Je nach projektierten Modultyp und gewéhlten Submodulen werden unterschiedlich viele Daten Bytes im
zyklischen Datenverkehr ausgetauscht.

Das System erlaubt pro PWR-Board einzeln festzulegen ob 1/0-Daten (Status/Control), Messwerte und/oder
Summenstrom Ubertragen werden sollen. Die fir das Projektierungswerkzeug bereitgestellte GSDML-Datei
ermdglicht dies zu konfigurieren, — das System erkennt alle erlaubten Konfigurationen und verarbeitet die in
der Projektierung definierten zyklischen Daten.

Einzig das Modul I/O-Daten CPC10PN Controller ist fest vorgegeben und kann nicht entfernt werden, da die
Eingangsbytes wie nachfolgend beschrieben, wichtige Fehler und Diagnoseinformationen enthalten.

8.1 Modul I/0-Daten CPC10PN Controller

Die 2 Bytes Eingangsdaten enthalten die folgenden globalen Fehler und Diagnosemeldungen. Dieses Modul
enthélt keine Ausgangsdaten.

Wertebereich: 0 - 65535
Datenlange: 2 Byte (Unsigned Integer)

Byte[0] Low Bit7 |Bit6 |Bit5 |Bit4 Bit3 Bit2 |Bit1 |Bit0
Beschreibung 128 64 32 16 8 4 2 1
Wert 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1

ggri‘ne Konfigurationsdaten vorhan- 0/1*

Ungiiltige Konfigurationsdaten 0/1*

Reserve

Reserve

Kommandospeicher Uberlauf 0/1*

Reserve

Reserve

Keine Kommunikation zu mindes- 0/1*
tens einem PWR-Board

Byte[1] High Bit 15 | Bit 14 |Bit 13 | Bit 12 | Bit 11 |Bit 10 | Bit9 |Bit8
Beschreibung 128 64 32 16 8 4 2 1
Wert 01 01 01 01 01 01 0/1 0/1
Reserve
CPC10PN Temporiérer Fehler 0/1*
CPC10PN Hardware Fehler 0/1*
Reserve

Reserve

Reserve
Netzwerk Fehler 0/1*
Schreiben liber USB gesperrt 0/1*

* Fehler/Diagnose nicht vorhanden = 0 / Fehler/Diagnose vorhanden = 1

Abbildung 15: Diagnosedaten

18



8.2 Submodul Status/Control

Je nach Modultyp (entsprechend der Anzahl der Steckplatze des projektierten Leistungsmoduls) werden hier
pro Sicherungsautomat-Steckplatz ein Byte Eingangsdaten mit dem Status des Sicherungsautomaten und
ein Byte Ausgangsdaten zum Steuern des Sicherungsautomaten ausgetauscht. Fir ein Leistungsmodul mit
16 Steckplatzen werden demnach 16 Bytes Eingangsdaten und 16 Byte Ausgangsdaten ausgetauscht.

Die Adressierung erfolgt entsprechend der Steckplatz-Reihenfolge, Steckplatz 1 Byte-Adresse [0].

8.2.1 Status Sicherungsautomat

Pro Sicherungsautomat-Steckplatz ist der Aufbau des Eingangsbyte (Status Sicherungsautomat) wie folgt:
Wertebereich: 0 -255

Datenlénge: 1 Byte (Unsigned Character)

Byte[0] Bit 7 Bit 6 Bit 5 Bit 4 Bit 3 Bit 2 Bit 1 Bit0
Beschreibung 128 64 32 16 8 4 2 1
Wert 0/1 01 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1

Status Lastausgang 0/1*

Status Kurzschluss o0/1*
Status Uberlast 0/1*

Status Unterspannung 0/1*

Status Uberspannung 0/1*
Status Ubertemperatur 0/1*

Status Grenzwert Strom o/1*

Status Ereignis 0/1*

* Status nicht gesetzt = 0 / Status gesetzt = 1

Abbildung 16: Status Sicherungsautomat

19



8.2.2 Control Sicherungsautomat
Pro Sicherungsautomat-Steckplatz ist der Aufbau des Ausgangsbyte (Control Sicherungsautomat) wie folgt:
Wertebereich: Lastausgang ein/ausschalten, Lastausgang riicksetzen, Ausgangsdaten gliltig/unglltig

Datenlange: 1 Byte (Unsigned Character)

Byte[0] Bit 7 Bit 6 Bit5 Bit4 Bit 3 Bit 2 Bit 1 Bit0
Beschreibung 128 64 32 16 8 4 2 1
Wert 01 01 01 01 01 01 01 01

Lastausgang ein/ausschalten o/1*

Lastausgang riicksetzen 1

Reserve

Reserve

Reserve

Reserve

Reserve

Ausgangsdaten giiltig/ungiiltig |0/1*

* Lastausgang einschalten = 1/ Lastausgang ausschalten =0
** Reaktion nur auf steigende Flanke (Bit 1 bendétigt im vorherigen Zyklus den Wert NULL)
*** Ausgangsdaten gultig = 1 / Ausgangsdaten ungliltig = 0

Abbildung 17: Control Sicherungsautomat

8.3 Submodul Messwerte

Je nach Modultyp (entsprechend der Anzahl der Steckplatze des projektierten Leistungsmoduls) werden hier
pro Sicherungsautomat-Steckplatz vier Bytes Eingangsdaten mit den Messwerten von Laststrom und Last-
spannung des entsprechenden Sicherungsautomaten bereitgestellt. Flr ein Leistungsmodul mit 16 Steck-
platzen werden dann 16 * 4 = 64 Bytes Eingangsdaten Ubertragen. Die Adressierung erfolgt entsprechend
der Steckplatz-Reihenfolge, Steckplatz 1 Byte-Adresse [0]. Das Submodul besitzt keine Ausgangsdaten.

Die Reihenfolge der Messwerte ist Laststrom (2 Byte), gefolgt von Lastspannung (2 Byte).

8.3. Laststrom Sicherungsautomat

Pro Sicherungsautomat-Steckplatz ist der Aufbau der Eingangsbytes (Messwert Laststrom) wie folgt:
Wertebereich: 0 -65535

Datenlénge: 2 Byte (Unsigned Integer)

Byte[0] (LOW) Bit 7 Bit 6 Bit5 Bit 4 Bit3 Bit 2 Bit 1 Bit0
Beschreibung |128 64 32 16 8 4 2 1
Wert 01 0/1 0/1 0/1 01 01 01 0/1
Byte[1] (HIGH) Bit 15 Bit 14 Bit 13 Bit 12 Bit 11 Bit 10 Bit 9 Bit 8
Beschreibung |32768 16384 8192 4096 2048 |2048 1024 512 256
Wert 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 01 0/1

Abbildung 18: Sicherungsautomat Laststrom

Der Laststrom wird als normierter 16 Bit-Wert mit einer Auflésung von 10 mA zur Verflgung gestellt.
Beispiel: Messwert Laststrom = 1025 — realer Messwert = 10,25 Ampere.

20



8.3. Lastspannung Sicherungsautomat

Pro Sicherungsautomat-Steckplatz ist der Aufbau der Eingangsbytes (Messwert Lastsspannung) wie folgt:

Wertebereich: 0 - 65535

Datenlénge: 2 Byte (Unsigned Integer)

Byte[2] (LOW) |Bit 7 Bit 6 Bit 5 Bit 4 Bit 3 Bit 2 Bit 1 Bit0
Beschreibung |128 64 32 16 8 4 2 1
Wert 0/1 01 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1
Byte[3] (HIGH) Bit 15 Bit 14 Bit 13 Bit 12 Bit 11 Bit 10 Bit 9 Bit 8
Beschreibung | 32768 16384 8192 4096 2048 1024 512 256
Wert 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 01 0/1

Abbildung 19: Sicherungsautomat Lastspannung

Die Lastspannung wird als normierter 16 Bit-Wert mit einer Aufldsung von 10 mV zur Verfligung gestellt.
Beispiel: Messwert Lastspannung = 2456 — realer Messwert = 24,56 Volt.

8.4 Submodul Summenstrom

Das Submodul Summenstrom liefert einen normierten 16 Bit-Wert mit dem berechneten Summenstrom

eines SVS201-PWR Moduls (2 Byte Eingangsdaten). Das Submodul besitzt keine Ausgangsdaten.

Der Messwert wird wie folgt dargestellt:

Wertebereich: 0 - 65535

Datenlénge: 2 Byte (Unsigned Integer)

Byte[0] (LOW) Bit 7 Bit 6 Bit5 Bit 4 Bit 3 Bit 2 Bit 1 Bit0
Beschreibung | 128 64 32 16 8 4 2 1
Wert 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 01 01 0/1
Byte[1] (HIGH) Bit 15 Bit 14 Bit 13 Bit 12 Bit 11 Bit 10 Bit 9 Bit8
Beschreibung |32768 16384 8192 4096 2048 1024 512 256
Wert 0/1 0/1 01 0/1 01 01 0/1 0/1

Abbildung 20: Summenstrom

Der Summenstrom wird als normierter 16 Bit-Wert mit einer Auflésung von 10 mA zur Verfligung gestellt.
Beispiel: Messwert Laststrom = 3522 — realer Messwert = 35,22 Ampere.

21



9 Azyklische Daten

Uber azyklische PROFINET-Dienste ist es mdglich weitere Daten mit dem CPC10PN Controller und den Si-
cherungsautomaten auszutauschen.

Der Zugriff erlaubt auch die direkte Adressierung eines Sicherungsautomaten auf einem SVS201-PWR Board.
Hierbei wird nur der PROFINET-Index verwendet, Slotnummer und SubSlotnummer sind irrelevant.

Der Index setzt sich wie folgt zusammen:

Physik Indexstelle Beschreibung

COM-Nummer Dezimalziffer 10* Nummer des SVS201-PWR Boards entsprechend der

SVS201-PWR Board COM-Nummer. Gltiger Wertebereich: 0...4.

Steckplatz des Siche- | Dezimalziffern 10° | Steckplatz des Sicherungsautomaten auf dem

rungsautomaten und 102 SVS201-PWR Board. Giltiger Wertebereich: 00...24.

Parameter Index Dezimalziffern 10" | Der Parameterindex definiert den Datenbereich und den
und 10° Datentyp der zu lesenden/schreibenden Daten. Giiltiger

Wertebereich: 01...10.

Abbildung 21: Aufbau Index
30201
L Parameter Index
Steckplatz des Sicherungsautomaten
COM-Nummer SVS201-PWR Board

Der Index ist folgenden azyklischen Datenbereichen zugeordnet:

Parameter PWR-Board Steckplatz Anzahl der Lesen (R) Beschreibung

Index COM-Nr. Nummer  Datenbytes Schreiben (W)

01 1.4 01..24 8 R/W Gerédteparameter eines
Sicherungsautomaten
(siehe Kapitel 11.5).

02 0 00 9 R Geréateinformationen des
CPC10PN Controllers
(siehe Kapitel 11.3).

02 1...4 01...24 9 R Gerateinformationen ei-
nes Sicherungsautomaten
(siehe Kapitel 11.4).

03 0 00 6 R/W Konfigurationsdaten des
CPC10PN Controllers
(siehe Kapitel 11.1).

03 1..4 01...24 6 R/W Konfigurationsdaten ei-
nes Steckplatzes fir den
Sicherungsautomaten
(siehe Kapitel 11.2).

04 1..4 01...24 1 R Ereignis eines Sicherungsauto-
maten (siehe Kapitel 11.7).
05 1..4 01...24 1 w Aktionsbefehle fir ei-

nen Sicherungsautomaten
(siehe Kapitel 11.6).

05 1..4 99 1 w Aktionsbefehle fur alle Siche-
rungsautomaten auf einem
PWR-Board (siehe Kapitel
11.6).

22



Parameter PWR-Board Steckplatz Anzahl der Lesen (R) Beschreibung

Index COM-Nr. Nummer Datenbytes Schreiben (W)

06 1...4 01...24 9 R Diagnosedaten eines Si-
cherungsautomaten
(siehe Kapitel 11.8).

07 1...4 01...24 200 R Histogramm (Messwerte

0...199) eines Sicherungsauto-
maten (siehe Kapitel 11.9).

08 1..4 01...24 200 R Histogramm (Messwerte
200...399) eines Sicherungsau-
tomaten (siehe Kapitel 11.9).

09 1..4 01...24 200 R Histogramm (Messwerte
400...599) eines Sicherungsau-
tomaten (siehe Kapitel 11.9).

10 1..4 01...24 200 R Histogramm (Messwerte
600...799) eines Sicherungsau-
tomaten (siehe Kapitel 11.9).

Abbildung 22: Aufbau Parameter Index

9.1 Konfigurationsdaten CPC10PN Controller
Diese Bytes enthalten die Konfigurationsdaten fir den CPC10PN Controller.

Als Konfigurationsdaten fiir den CPC10PN Controller werden 6 Byte azyklisch ausgetauscht. Dabei enthalt
aktuell nur das erste Byte Konfigurationsmdglichkeiten. Die weiteren Bytes dienen im Moment als ,,Platzhal-
ter” fir eventuelle spatere Erweiterungen und werden nicht ausgewertet.

Byte[0] enthélt Konfigurationsmdglichkeiten der Service Schnittstelle (USB), sowie Uber das Verhalten der
Sicherungsautomaten wenn die Verbindung zur Master-Steuerung unterbrochen wird.

Wertebereich: 0 -255
Default-Wert: 03
Datenlénge: 1 Byte (Unsigned Character)

Byte[0] Bit 7 Bit 6 Bit 5 Bit 4 Bit 3 Bit 2 Bit 1 Bit0
Beschreibung 128 64 32 16 8 4 2 1
Wert 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1

Schreibbefehle iiber USB (Service 0/1*
Schnittstelle)

Offline Verhalten (Low/Freeze) 0/1**

Energiesparmodus 0/1**

Reserve

Reserve

Reserve

Reserve

Reserve

* Schreiben tber USB gesperrt = 0 / Schreiben Gber USB freigegeben = 1

** Low = 0O (alle Lastausgange der Sicherungsautomaten werden ausgeschaltet und der CPC10PB Controller
wechselt in die Betriebsart Standalone).

** Freeze = 1 (alle Lastausgange der Sicherungsautomaten behalten ihren aktuellen Zustand und der
CPC10PB Controller wechselt in die Betriebsart Standalone).

**Energiesparmodus deaktiviert = 0 / Energiesparmodus aktiviert = 1

Abbildung 23: Konfigurationsdaten CPC10PN

23



Byte[1] — Byte[5] enthalten keine Informationen.
Wertebereich: -

Default-Wert: -

Datenlange: 5 Byte (Unsigned Character)

Byte[1] — Byte[5] Bit7 |Bit6 |Bit5 |Bit4 |Bit3 |Bit2 |Bit1 |BitO
Beschreibung 128 64 32 16 8 4 2 1
Wert 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1
Reserve = - = - = - = -

Abbildung 24: Konfigurationsdaten Reservebytes

9.2 Konfigurationsdaten Steckplatz fiir Sicherungsautomat
Diese Bytes enthalten Konfigurationsdaten fur die Steckplatze der Sicherungsautomaten.

Als Konfigurationsdaten fir die Steckplatze werden 6 Byte azyklisch ausgetauscht. Dabei enthalt das erste
Byte den Geratetyp welcher in den entsprechenden Steckplatz gesteckt werden soll. Das zweite Byte enthalt
die Information ob der Steckplatz freigegeben oder gesperrt ist. Mit einem gesperrten Steckplatz ist keine
Kommunikation, also auch kein Betrieb des Sicherungsautomaten méglich.

Die weiteren Bytes dienen im Moment als ,,Platzhalter” fiir eventuelle spatere Erweiterungen und werden nicht
ausgewertet.

Byte[0] enthalt die Geratetype des Sicherungsautomaten.
Wertebereich: 80-81

Default-Wert: 80

Datenlénge: 1 Byte (Unsigned Character)

Byte[0] Bit7 |Bit6é |Bit5 |Bit4 |Bit3 |Bit2 |Bit1 |BitO
Beschreibung 128 64 32 16 8 4 2 1
Wert 0/1 01 0/1 01 0/1 01 0/1 01
ESX50D-S100 (80) 0 1 0 1 0 0 0 0
ESX50D-S110 (81) 0 1 0 1 0 0 0 1

Abbildung 25: Konfigurationsdaten Geratetyp

24



Byte[1] enthalt die Freigabeinformation des Steckplatzes fiir den Sicherungsautomaten.

Wertebereich: 0 - 255
Default-Wert: 01
Datenlange: 1 Byte (Unsigned Character)

Byte[1] Bit 7 Bit 6 Bit 5 Bit 4 Bit 3 Bit 2 Bit 1 Bit 0
Beschreibung 128 64 32 16 8 4 2 1
Wert 0/1 01 0/1 01 0/1 01 0/1 01
Freigabe Steckplatz 0/1*
Reserve

Reserve

Reserve

Reserve

Reserve

Reserve

Reserve

* Steckplatz gesperrt = 0 / Steckplatz freigegeben = 1

Abbildung 26: Konfigurationsdaten Freigabe Steckplatz

Byte[2] — Byte[5] enthalten keine Informationen.

Wertebereich: -

Default-Wert: -

Datenlange: 4 Byte (Unsigned Character)
Byte[2] - Byte[5] Bit7 |Bit6 |Bit5 |Bit4 |Bit3 |Bit2 |Bit1 |BitO
Beschreibung 128 64 32 16 8 4 2 1
Wert 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1
Reserve = - = - = - = -

Abbildung 27: Konfigurationsdaten Reservebytes

9.3 Gerateinformationen CPC10PN Controller

9.3.1 Geriatetype

Byte[0] enthélt die Information Uber die Geratetype des CPC10PN Controllers.

Wertebereich: 80-81

Fehler: Geratetype nicht verfiigbar (255)

Datenlange: 1 Byte (Unsigned Character)
Byte[0] Bit7 Bit6 |Bit5 |Bit4 |Bit3 |Bit2 |Bit1 |Bit0
Beschreibung 128 64 32 16 8 4 2 1
Wert 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1
CPC10PN-T1 (80) 0 1 0 1 0 0 0 0
CPC10PN-T4 (81) 0 1 0 1 0 0 0 1

Abbildung 28: Gerateinformation CPC10 - Geréatetyp



9.3.2 Seriennummer

Byte[1] - Byte[4] enthalten die Seriennummer des CPC10PN Controllers.

Wertebereich: 0...4294967295

Fehler: Seriennummer nicht verfligbar (4294967295)

Datenlange: 4 Byte (Unsigned Long)

Byte[1] (LOW) Bit 7 Bit 6 Bit5 Bit 4 Bit 3 Bit 2 Bit 1 Bit0
Beschreibung | 128 64 32 16 8 4 2 1

Wert 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 01 0/1 0/1
Byte[2] Bit 15 Bit 14 Bit 13 Bit 12 Bit 11 Bit 10 Bit 9 Bit8
Beschreibung |32768 16384 8192 4096 2048 1024 512 256
Wert 01 0/1 0/1 0/1 01 01 0/1 0/1
Byte[3] Bit 23 Bit 22 Bit 21 Bit 20 Bit 19 Bit 18 Bit 17 Bit 16
Beschreibung | 8388608 4194304 2097152 1048576 |524288 262144 |131072 |65536
Wert 01 0/1 0/1 0/1 01 0N 01 0/1
Byte[4] (HIGH) Bit 31 Bit 30 Bit 29 Bit 28 Bit 27 Bit 26 Bit 25 Bit 24
Beschreibung 2147483648 | 1073741824 | 536870912 | 268435456 |134217728 67108864 | 33554432 (16777216
Wert 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 01 01 0/1

Abbildung 29: Gerateinformation CPC10 - Seriennummer

9.3.3 Hardwareversion

Byte[5] - Byte[6] enthalten die Hardwareversion des CPC10PN Controllers.

ganzzahlige Nummer zur Verflgung gestellt.

Die Hardwareversion wird als

Wertebereich: 0...65535

Fehler: Hardwareversion nicht verfligbar (65535)

Datenlénge: 2 Byte (Unsigned Integer)

Byte[5] (LOW) |Bit 7 Bit 6 Bit 5 Bit 4 Bit 3 Bit 2 Bit 1 Bit 0
Beschreibung |128 64 32 16 8 4 2 1
Wert 01 0/1 0/1 0/1 01 01 01 0/1
Byte[6] (HIGH) | Bit 15 Bit 14 Bit 13 Bit 12 Bit 11 Bit 10 Bit9 Bit 8
Beschreibung |32768 16384 8192 4096 2048 1024 512 256
Wert 01 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 01 0/1

Abbildung 30: Gerateinformation CPC10 - Hardwareversion

26



9.3.4 Softwareversion

Byte[7] - Byte[8] enthalten die Softwareversion des CPC10PN Controllers. Die Softwareversion wird BCD

codiert zur Verfigung gestellt. Sie ist folgendermaBen codiert:

SW-Version = X.Y.Z

High Byte (Bit 12 - Bit 15) =0
High Byte (Bit 8 — Bit 11) = X
Low Byte Bit4 -Bit7) =Y
Low Byte (Bit 0 - Bit 3)=Z

Wertebereich: 0...65535

Fehler: Softwareversion nicht verfligbar (65535)

Datenlénge: 2 Byte (Unsigned Integer)

Byte[7] (LOW) | Bit 7 Bit 6 Bit5 Bit 4 Bit 3 Bit 2 Bit 1 Bit 0
Beschreibung | 128 64 32 16 8 4 2 1
Wert 01 01 01 01 0/1 01 01 01
Byte[8] (HIGH) | Bit 15 Bit 14 Bit 13 Bit 12 Bit 11 Bit 10 Bit 9 Bit 8
Beschreibung |32768 16384 8192 4096 2048 1024 512 256
Wert 01 0 0 0 01 01 0/1 01
Abbildung 31: Geréateinformation CPC10 - Softwareversion

9.4 Gerateinformationen Sicherungsautomat

9.4.1 Geratetype

Byte[0] enthélt die Information Uber die Geratetype des Sicherungsautomaten.

Wertebereich: 80-81

Fehler: Gerétetype nicht verfligbar (255)

Datenlénge: 1 Byte (Unsigned Character)

Byte[0] Bit 7 Bit 6 Bit 5 Bit 4 Bit 3 Bit 2 Bit 1 Bit 0
Beschreibung 128 64 32 16 8 4 2 1
Wert 01 01 0N 01 0/1 0/1 0/1 0/1
ESX50D-S100 (80) |0 1 0 1 0 0 0 0
ESX50D-S110 (81) |0 1 0 1 0 0 0 1

Abbildung 32: Gerateinformation Sicherungsautomat - Geréatetyp

27



9.4.2 Seriennummer

Byte[1] - Byte[4] enthalten die Seriennummer des Sicherungsautomaten.

Wertebereich: 0...4294967295

Fehler: Seriennummer nicht verfligbar (4294967295)

Datenlénge: 4 Byte (Unsigned Long)

Byte[1] (LOW) Bit 7 Bit 6 Bit5 Bit 4 Bit 3 Bit 2 Bit 1 Bit0
Beschreibung |128 64 32 16 8 4 2 1

Wert 01 01 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1
Byte[2] Bit 15 Bit 14 Bit 13 Bit 12 Bit 11 Bit 10 Bit 9 Bit 8
Beschreibung | 32768 16384 8192 4096 2048 1024 512 256
Wert 01 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 01 0/1
Byte[3] Bit 23 Bit 22 Bit 21 Bit 20 Bit 19 Bit 18 Bit 17 Bit 16
Beschreibung | 8388608 4194304 2097152 1048576 524288 262144 |131072 |65536
Wert 0/1 0/1 0/1 0/1 01 01 01 0/1
Byte[4] (HIGH) | Bit 31 Bit 30 Bit 29 Bit 28 Bit 27 Bit 26 Bit 25 Bit 24
Beschreibung [2147483648 | 1073741824 | 536870912 | 268435456 |134217728 67108864 33554432 16777216
Wert 0/1 0N 0/1 0/1 01 01 01 0/1

Abbildung 33: Gerateinformation Sicherungsautomat - Seriennummer

9.4.3 Hardwareversion

Byte[5] - Byte[6] enthalten die Hardwareversion des Sicherungsautomaten.

ganzzahlige Nummer zur Verflgung gestellt.

Die Hardwareversion wird als

Wertebereich: 0...65535

Fehler: Hardwareversion nicht verfligbar (65535)

Datenlange: 2 Byte (Unsigned Integer)

Byte[5] (LOW) Bit 7 Bit 6 Bit 5 Bit 4 Bit 3 Bit 2 Bit 1 Bit 0
Beschreibung | 128 64 32 16 8 4 2 1
Wert 0/1 01 01 01 0/1 01 0/1 01
Byte[6] (HIGH) | Bit 15 Bit 14 Bit 13 Bit 12 Bit 11 Bit 10 Bit 9 Bit 8
Beschreibung |32768 16384 8192 4096 2048 1024 512 256
Wert 01 01 01 01 01 01 01 01

Abbildung 34: Gerateinformation Sicherungsautomat - Hardwareversion

28



9.4.4 Softwareversion

Byte[7] - Byte[8] enthalten die Softwareversion des Sicherungsautomaten. Die Softwareversion wird BCD
codiert zur Verfigung gestellt. Sie ist folgendermaBen codiert:

SW-Version = X.Y.Z

High Byte (Bit 12 - Bit 15) =0

High Byte (Bit 8 — Bit 11) = X

Low Byte Bit4-Bit7) =Y

Low Byte (Bit 0-Bit 3) =Z

Wertebereich: 0...65535

Fehler: Softwareversion nicht verfiigbar (65535)
Datenlénge: 2 Byte (Unsigned Integer)

Byte[7] (LOW) Bit 7 Bit 6 Bit5 Bit 4 Bit3 Bit 2 Bit 1 Bit0
Beschreibung |128 64 32 16 8 4 2 1
Wert 01 0/1 01 0/1 01 01 01 0/1
Byte[8] (HIGH) Bit 15 Bit 14 Bit 13 Bit 12 Bit 11 Bit 10 Bit9 Bit 8
Beschreibung |32768 16384 8192 4096 2048 1024 512 256
Wert 01 0 0 0 0/1 0/1 01 0/1

Abbildung 35: Geréateinformation Sicherungsautomat - Softwareversion

9.5 Gerateparameter Sicherungsautomat

9.5.1 Nennstrom

Der Parameter in Byte[0] legt die Nennstromstérke des ESX50D-S100 fest.
Wertebereich: 1A - 10 A (ganzzahlig)

Default-Wert: 1 A (nur bei Geratetype ESX50D-S100)

Datenlénge: 1 Byte (Unsigned Character)

Bei diesem Parameter muss zwischen zwei Geratetypen unterschieden werden. Dieser Parameter ist nur
bei der Geratetype ESX50D-S100 schreib- und lesbar. Bei der Type ESX50D-S110 ist dieser Parameter nur

lesbar.

Byte[0] Bit 7 Bit 6 Bit5 Bit4 Bit3 Bit 2 Bit 1 Bit0
Beschreibung 128 64 32 16 8 4 2 1
Wert 1 0 1 0 01 0/1 0/1 01
1 Ampere (161) 1 0 1 0 0 0 0 1
2 Ampere (162) 1 0 1 0 0 0 1 0
3 Ampere (163) 1 0 1 0 0 0 1 1
4 Ampere (164) 1 0 1 0 0 1 0 0
5 Ampere (165) 1 0 1 0 0 1 0 1
6 Ampere (166) 1 0 1 0 0 1 1 0
7 Ampere (167) 1 0 1 0 0 1 1 1
8 Ampere (168) 1 0 1 0 1 0 0 0
9 Ampere (169) 1 0 1 0 1 0 0 1
10 Ampere (170) 1 0 1 0 1 0 1 0

Abbildung 36: Geratepara.Sicherungsautom.- Nennstrom

29



9.5.2 Einschaltverhalten

Dieser Parameter in Byte[1] legt fest, wie sich der Lastausgang des ESX50D nach dem Zuschalten der Ver-
sorgungsspannung verhalt.

Wertebereich: 161-163
Default-Wert: 161 (Zustand vor PowerOff)
Datenlénge: 1 Byte (Unsigned Character)

Byte[1] Bit 7 Bit6 Bit5 Bit 4 Bit 3 Bit 2 Bit 1 Bit0
Beschreibung 128 64 32 16 8 4 2 1
Wert 0/1 0/1 0/1 01 01 0/1 0/1 0/1
Zustand vor PowerOff (161) |1 0 1 0 0 0 0 1
Off (162) 1 0 1 0 0 0 1 0
On (163) 1 0 1 0 0 0 1

Abbildung 37: Geratepara.Sicherungsautom.- Einschaltverhalten

9.5.3 Uberlastabschaltung

Der Parameter in Byte[2] legt fest, bei wieviel Prozent des Nennstroms der ESX50D Uberlast meldet.
Wertebereich: 105 % - 135 % (ganzzahlig)

Default-Wert: 120 %

Datenlénge: 1 Byte (Unsigned Character)

Byte[2] Bit 7 Bit 6 Bit 5 Bit 4 Bit 3 Bit 2 Bit 1 Bit 0
Beschreibung 128 64 32 16 8 4 2 1
Wert 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 01 01
Bsp.: 112 % 0 1 1 1 0 0 0 0

Abbildung 38: Geratepara.Sicherungsautom.- Uberlastabschaltung

9.5.4 Abschaltzeit bei Uberlast

Der Parameter in Byte[3] legt fest, nach welcher Zeit im Uberlastbereich der Lastausgang des ESX50D abge-
schaltet wird.

Wertebereich: 50 ms — 10.000 ms (ganzzahlig in 50 ms Schritten)
Default-Wert: 3000 ms
Datenlange: 1 Byte (Unsigned Character)

Byte[3] Bit 7 Bit 6 Bit5 Bit 4 Bit 3 Bit 2 Bit 1 Bit0
Beschreibung 128 64 32 16 8 4 2 1
Wert 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1
Bsp.: 3000 ms 0 0 1 1 1 1 0 0

50 ms * Wert (Multiplikator)

= 50 ms * 60 = 3000 ms

Abbildung 39: Geréatepara.Sicherungsautom.— Abschaltzeit Uberlast

30



9.5.5 Abschaltzeit bei Kurzschluss

Dieser Parameter (Byte[4]) legt fest, nach welcher Zeit im Kurzschlussbereich der Lastausgang des ESX50D
abgeschaltet wird.

Wertebereich: 50 ms — 1.000 ms (ganzzahlig in 10 ms Schritten)
Default-Wert: 100 ms
Datenlénge: 1 Byte (Unsigned Character)

Byte[4] Bit 7 Bit6 Bit 5 Bit 4 Bit 3 Bit 2 Bit 1 Bit0
Beschreibung 128 64 32 16 8 4 2 1
Wert 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1
Bsp.: 100 ms 0 0 0 0 1 0 1 0

10 ms * Wert (Multiplikator)

= 10ms*10=100 ms

Abbildung 40: Geratepara.Sicherungsautom.— Abschaltzeit Kurzschluss

9.5.6 Einschaltverzégerung

Der Parameter in Byte[5] legt die Zeitverzdgerung zwischen Einschaltbefehl und dem Einschalten des Last-
ausgangs des ESX50D fest.

Wertebereich: 50 ms — 2.500 ms (ganzzahlig in 10 ms Schritten)
Default-Wert: 100 ms
Datenlénge: 1 Byte (Unsigned Character)

Byte[5] Bit 7 Bit 6 Bit 5 Bit 4 Bit 3 Bit 2 Bit 1 Bit0
Beschreibung 128 64 32 16 8 4 2 1
Wert 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1
Bsp.: 50 ms 0 0 0 0 0 1 0 1

10 ms * Wert(Multiplikator)

=10ms*5=560ms

Abbildung 41: Geratepara.Sicherungsautom.— Einschaltverzégerung

9.5.7 Grenzwert Laststrom

Der Parameter in Byte[6] legt fest, bei wieviel Prozent des Nennstroms der ESX50D ,,Grenzwert Uberschritten
meldet.

Wertebereich: 50 % — 100 % (ganzzahlig)
Default-Wert: 80 %
Datenlange: 1 Byte (Unsigned Character)

Byte[6] Bit 7 Bit 6 Bit 5 Bit 4 Bit 3 Bit 2 Bit 1 Bit0
Beschreibung 128 64 32 16 8 4 2 1
Wert (07 01 01 0N (07 01 01 01
Bsp.: 100 % 0 1 1 0 0 1 0 0

Abbildung 42: Geratepara.Sicherungsautom.— Grenzwert Laststrom

31



9.5.8 Hysterese des Grenzwerts

Dieser Parameter (Byte[7]) legt die Hysterese des Grenzwerts Strom fest.
Wertebereich: 5 % - 20 % (ganzzahlig)

Default-Wert: 5 %

Datenlénge: 1 Byte (Unsigned Character)

Byte[7] Bit 7 Bit 6 Bit 5 Bit 4 Bit 3 Bit 2 Bit 1 Bit 0
Beschreibung 128 64 32 16 8 4 2 1
Wert 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 01
Bsp.: 10 % 0 0 0 0 1 0 1 0

Abbildung 43: Geratepara.Sicherungsautom.— Hysterese Grenzwerts

9.6 Aktionsbefehle Sicherungsautomat

Mit diesem Ausgangsbyte kénnen azyklisch alle Aktionen welche der Sicherungsautomat unterstiitzt ausge-
fihrt werden. Alle Aktionen sind auch als ,,Broadcast-Befehl“ méglich. Damit werden alle Sicherungsautoma-
ten auf einem PWR-Board gleichzeitig angesprochen. Der Indexteil welcher den Steckplatz des Sicherungs-

automaten adressiert, ist in diesem Fall auf 99 zu setzen.
Wertebereich: 112-118, 126-127
Datenlange: 1 Byte (Unsigned Character)

Byte[0] Bit 7 Bit 6 Bit 5 Bit 4 Bit 3 Bit 2 Bit 1 Bit 0
Beschreibung 128 64 32 16 8 4 2 1
Wert 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1
Lastausgang einschalten (112) 0 1 1 1 0 0 0 0
Lastausgang ausschalten (113) |0 1 1 1 0 0 0 1
Lastausgang riicksetzen (114) 0 1 1 1 0 0 1 0
Fehlerspeicher riicksetzen (115) |0 1 1 1 0 0 1 1
Auslosezahler riicksetzen (116) |0 1 1 1 0 1 0 0
Histogramm l6schen (117) 0 1 1 1 0 1 0 1
Gerateparameter auf Werksein- |0 1 1 1 0 1 1 0
stellungen riicksetzen (118)

LED-Signalisierung 0 1 1 1 1 1 1 0
aktivieren (126)

LED-Signalisierung 0 1 1 1 1 1 1 1
deaktivieren (127)

Abbildung 44: Aktionsbefehle Sicherungsautomat

32



9.7 Ereignismeldungen Sicherungsautomat

Dieses Byte enthalt Informationen Uber Ereignisse des Sicherungsautomaten.
Wertebereich: 0 -255

Datenlénge: 1 Byte (Unsigned Character)

Byte[0] Bit7 |Bit6 |Bit5 |Bit4 |Bit3

Bit 2

Bit 1

Bit 0

Beschreibung 128 64 32 16 8

Wert 01 01 01 01 01

01

01

01

Warten auf Parametrierung

0/1*

Histogramm vorhanden

0/1*

Neuer Nennstrom vorhanden

0/1*

Schiebeschalter = OFF 0/1*

Reserve

Reserve

Reserve

Geratefehler erkannt o/1*

* Ereignis nicht vorhanden = 0 / Ereignis vorhanden = 1

Abbildung 45: Ergebnismeldungen Sicherungsautomat

9.8 Diagnosemeldungen Sicherungsautomat

9.8.1 Fehlerspeicher

Byte[0] enthalt den internen Fehlerspeicher des Sicherungsautomaten.
Wertebereich: 0-255

Datenlénge: 1 Byte (Unsigned Character)

Byte[0] Bit 7 Bit 6 Bit 5 Bit 4 Bit 3

Bit 2

Bit 1

Bit0

Beschreibung 128 64 32 16 8

Wert 01 01 01 01 01

01

01

01

Keine Parameter vorhanden

0/1*

Fehler Parameterspeicher

0/1*

Fehler Programmspeicher

0/1*

Fehler Datenspeicher 0/1*

Fehler Steuereinheit o/1*

Reset durch Watchdog 0/1*

Reserve

Reserve

* Fehler nicht vorhanden = 0 / Fehler vorhanden = 1

Abbildung 46: Diagnose Sicherungsautomat — Fehlerspeicher

33



9.8.2 Auslésezahler
Byte[1] — Byte[2] enthalten den Ausldsezéhler des Sicherungsautomaten.
Wertebereich: 0...65535

Datenlénge: 2 Byte (Unsigned Integer)

Byte[1] (LOW) Bit 7 Bit 6 Bit 5 Bit 4 Bit 3 Bit 2 Bit 1 Bit0
Beschreibung | 128 64 32 16 8 4 2 1
Wert 01 0/1 01 0/1 01 01 0/1 0/1
Byte[2] (HIGH) | Bit 15 Bit 14 Bit 13 Bit 12 Bit 11 Bit 10 Bit 9 Bit 8
Beschreibung |32768 16384 8192 4096 2048 1024 512 256
Wert 0/1 0/1 01 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1
Abbildung 47: Diagnose Sicherungsautomat — Auslésezahler

9.8.3 Auslésegrund

Byte[3] enthalt den zuletzt aufgetretenen Ausldsegrund des Sicherungsautomaten.

Wertebereich: 0-4

Datenlénge: 1 Byte (Unsigned Character)

Byte[3] Bit 7 Bit 6 Bit 5 Bit 4 Bit 3 Bit 2 Bit 1 Bit0
Beschreibung 128 64 32 16 8 4 2 1
Wert 0/1 01 0/1 0/1 01 0/1 0/1 0/1
Keine Auslésegrund vorhanden (0) |0 0 0 0 0 0 0 0
Auslésegrund Kurzschluss (1) 0 0 0 0 0 0 0 1
Ausloésegrund Uberlast (2) 0 0 0 0 0 0 1 0
Auslésegrund 0 0 0 0 0 0 1 1
Geratetemperatur (3)

Auslésegrund 0 0 0 0 0 1 0

Interner Geratefehler (4)

Abbildung 48: Diagnose Sicherungsautomat — Auslésegrund

9.8.4 Betriebsspannung

Byte[4] — Byte[5] enthalten die Betriebsspannung des Sicherungsautomaten.

Wertebereich: 0 - 65535

Datenléange: 2 Byte (Unsigned Integer)

Byte[4] (LOW) Bit 7 Bit 6 Bit 5 Bit 4 Bit 3 Bit 2 Bit 1 Bit0
Beschreibung |128 64 32 16 8 4 2 1
Wert 01 0/1 01 0/1 01 0N 0/1 0/1
Byte[5] (HIGH) | Bit 15 Bit 14 Bit 13 Bit 12 Bit 11 Bit 10 Bit 9 Bit 8
Beschreibung |32768 16384 8192 4096 2048 1024 512 256
Wert 0/1 0/1 01 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1

Abbildung 49: Diagnose Sicherungsautomat — Betriebsspannung

Die Betriebsspannung wird als normierter 16 Bit-Wert mit einer Auflésung von 10 mV zur Verfligung
gestellt. Beispiel: Messwert Betriebsspannung = 2512 — realer Messwert = 25,12 V.

34



9.8.5 Geratetemperatur

Byte[6] — Byte[7] enthalten die interne Geratetemperatur des Sicherungsautomaten.

Wertebereich: 0 -65535

Datenlédnge: 2 Byte (Integer)

Byte[6] (LOW) |Bit 7 Bit 6 Bit 5 Bit 4 Bit 3 Bit 2 Bit 1 Bit 0
Beschreibung [128 64 32 16 8 4 2 1
Wert 0/1 01 0/1 0/1 0/1 01 0/1 0/1
Byte[7] (HIGH) | Bit 15 Bit 14 Bit 13 Bit 12 Bit 11 Bit 10 Bit 9 Bit 8
Beschreibung |32768 16384 8192 4096 2048 1024 512 256
Wert 01 0/1 01 01 01 01 01 0/1

Abbildung 50: Diagnose Sicherungsautomat — Geratetemperatur

A

Messwert = 45 °C.

9.8.6

Interne Kommunikationsmeldungen

Die interne Geratetemperatur wird als normierter 16 Bit-Wert (Integer) mit einer ganzzahligen Aufl6-
sung in Grad Celsius zur Verfigung gestellt. Beispiele: Messwert Geratetemperatur = 45 — realer

Intern kommuniziert der CPC10PB Controller mit jedem der Sicherungsautomaten Uber ein eigens daflir defi-
niertes Protokoll. Byte[8] enthalt die jeweils letzte Rlickmeldung des Sicherungsautomaten an den CPC10PB

Controller.
Wertebereich: 0 -255

Datenlénge:

1 Byte (Unsigned Character)

Byte[8]

Bit 7

Bit 6

Bit 5

Bit 4

Bit 3

Bit 2

Bit 1

Bit 0

Beschreibung

128 64

32

16

Wert

01

01

01

01

01 01

01

01

Vorhandene Geratetype stimmt nicht
mit der konfigurierten Geratetype
uberein (1)

0

Gerateparameter nicht plausibel
(144)

Kein Histogramm vorhanden (145)

Schiebeschalter befindet sich in
OFF-Position (146)

o

o

o

Unterspannung erkannt (147)

Ubertemperatur erkannt (148)

Riicksetzbefehl notwendig (149)

Befehl wurde korrekt verarbeitet
(150)

o OO0 |Oo

o Oolo|o

—_ ||

o ©olo|o
| alalo

-S| OO0 =

o = O=

Parametrierung notwendig (151)

Interner Geratefehler erkannt (152)

Unbekannter Befehl (153)

Satzldngenfehler (154)
Nennstrom vorhanden

ol Ol o| ©

ol O o] ©

B e N

Al al Al o
o O O =

o| = O =

Checksummenfehler (155)

—

—

Nennstromwahlschalter wurde
betatigt (156)*

—

o| o

ol o

* Nur beim Geréatetyp ESX50D-S100

Abbildung 51: Diagnose Sicherungsautomat - int. Kommunikation

35



9.9 Histogramm Sicherungsautomat

Das Histogramm eines Sicherungsautomaten enthalt 400 Datensatze mit den Messwerten von Lastsspan-
nung (ULast) und Laststrom (ILast). Die Messwerte sind jeweils als 8 Bit-Werte gespeichert, —insgesamt also
800 Daten Bytes.

Die Messwerte werden permanent mit einer Frequenz von 100 Hz im Sicherunggautomaten ggspeichert. Ge-
stoppt wird die Aufzeichnung mit dem Abschalten der Last durch Kurzschluss, Uberlast oder Ubertemperatur
(Ausldésung). Das Histogramm beinhaltet dann die Messwerte der letzten 4 Sekunden.

Ist beispielsweise die Abschaltzeit bei Uberljc_lst auf 3 Sekunden parametriert, sind die Messwerte 1 Sekunde
vor, - und 3 Sekunden nach Erkennung der Uberlast im Sicherungsautomaten gespeichert.

Da die Datenmenge fir eine azyklische Abfrage zu groB ist, muss das komplette Histogramm mit den folgen-
den vier Indexen gelesen werden:

Parameter PWR-Board Steckplatz Beschreibung

Index COM-Nr. Nummer
07 1...4 01...24 Histogramm Seite 1

(Messwerte 0...199) eines Sicherungsautomaten.
08 1...4 01...24 Histogramm Seite 2

(Messwerte 200...399) eines Sicherungsautomaten.
09 1...4 01...24 Histogramm Seite 3

(Messwerte 400...599) eines Sicherungsautomaten.
10 1...4 01...24 Histogramm Seite 4

(Messwerte 600...799) eines Sicherungsautomaten.

Abbildung 52: Aufbau Index Histogramm Sicherungsautomat

Die Messwerte sind als nicht normierte Werte im Speicher wie folgt abgelegt:

Offset (Byte) Datenwert Kommentar

[0] ULast (tn) Erster Messwert Lastspannung
[1] ILast (tn) Erster Messwert Laststrom

[2] Upast (tnt+1) Zweiter Messwert Lastspannung
[3] ILast (in+1) Zweiter Messwert Laststrom
[798] Upast (t1n+399) | Letzter Messwert Lastspannung
[799] ILast (tn+399) Letzter Messwert Laststrom

Abbildung 53: Speicherbereich der Histogrammdaten

Die Lastspannung zum Zeitpunkt(tn+x) wird nach folgender Formel berechnet:

Lastspannung [V] = 8Bit-Dezimalwert * 0.168

Der Laststrom zum Zeitpunkt(tn+x) wird nach folgender Formel berechnet:
Laststrom [A] = (128 - 8-BitDezimalwert) * 0.143



10 Anhang

10.1
Abbildung 1:
Abbildung 2:
Abbildung 3:
Abbildung 4:
Abbildung 5:
Abbildung 6:
Abbildung 7:
Abbildung 8:
Abbildung 9:
Abbildung 10
Abbildung 11
Abbildung 12
Abbildung 13
Abbildung 14
Abbildung 15
Abbildung 16
Abbildung 17
Abbildung 18
Abbildung 19

Abbildung 20:
Abbildung 21:
Abbildung 22:
Abbildung 23:
Abbildung 24:
Abbildung 25:
Abbildung 26:
Abbildung 27:
Abbildung 28:
Abbildung 29:
Abbildung 30:
Abbildung 31:
Abbildung 32:
Abbildung 33:
Abbildung 34:
Abbildung 35:
Abbildung 36:
Abbildung 37:

Abbildungsverzeichnis

SYSIEMUDEISICNT ... e e e e e e s s n e e e e e s anrneeeeaans 6
CPCTOPN-TT (1POF) ettt ettt et st et eae e st erae e sne e sae e eare e 7
(07 O 0V I e o T o SRS 7
Anzeigeelemente und AnsSchllisse CPCTOPN-TX ..ccccueiiiiieriiieenieeesieeesieeeseeessre e e see s seneee e 8
L I > 17 GV =Y ¢ o] T [0 gV 8
Signalisierung RJ45 BUCNHSEN .....coiiiiiiiiii ettt e e e e e e 9
MONtAGEZEICANUNG ...t e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e nnnnnee 10
ANnschllisse CPCTOPN-TT UNA T4 ..o e e e 10
AnschllUsse der ELBUs® VerbindungSStECKEr .........cuuiiiiiiiiiiei e 11
: Darstellung der BetriebSarten .... ..o 13
1 ZYKIUSZEIten des SYSIEMS .....iiiiiiiiiie e e 14
T GEIATEMOUEI ... ettt e e et e e s e e e e an e e e e be e e e ne e e e nne e e nneeeanneaan 15
: KommunikationseigensSChaften..........ooc e e e e e 16
B LY ==Y o PRSP PPPP T OPPPRTPN 17
B D F= Lo g Lo 1T To £ L =Y o B SO PPUPPTT RN 18
: Status SicherungsautoOMAL........cceiiieiii i e e e e e e 19
1 Control SicherungSauUtOMAL ........cc.eiiiiiieee e e e s e e e 20
: Sicherungsautomat LastStrom ........oooiiiiiiiiiccec e e e e e e e e 20
: Sicherungsautomat LastSPannUNG ........cueeeeiiiiiiiei ettt e e e e s snee e e e enee 21
SUMMIENSTIOM. ...ttt ettt ettt e e e e e et e e e e e e s b e e e e ae e e e asse e e neeeesaseeeanseeeeneeeaneeesanneeanns 21
F Ui o= LU o = G PSPPI 22
Aufbau Parameter INAEX .........eiiii e 22/23
Konfigurationsdaten CPCIOPN ......cooi it s e e e 23
Konfigurationsdaten RESEIVEDYLES ........ccci i e e e e e 24
Konfigurationsdaten Geratetyp.......cc.eeeii i 24
Konfigurationsdaten Freigabe Steckplatz...........ccceeeereiii i 25
Konfigurationsdaten ReServebytes..... ... 25
Gerateinformation CPC10 - GEratetyP ...ceeecueeriiiiieeiiie ettt s 25
Geréateinformation CPC10 - SEreNNUMIMEN ........coviiiieiieee e eseee e e e saneee e 26
Gerateinformation CPC10 - HardWareVersion ...........cc.occueeeeeeeiieeeeeeniiee e e e e 26
Geréateinformation CPC10 - SOftWareVersion ..........ccooceeeiiiee e 27
Geréteinformation Sicherungsautomat - Geratetyp.....covveviecccciiiiii e 27
Gerateinformation Sicherungsautomat - SeriennUMMEr ..., 28
Geréteinformation Sicherungsautomat - Hardwareversion ..........ccccccceeeiveecccccnineeeeeeeee e, 28
Gerateinformation Sicherungsautomat - Softwareversion...........ccccoeeceiiiiiin e, 29
Geréatepara.Sicherungsautom.- NeNNSTIOM ........coiiiiiiiiii et 29
Gerétepara.Sicherungsautom.- Einschaltverhalten...........coccociiiiee e 30

37



Abbildung 38: Geratepara.Sicherungsautom.- Uberlastabschaltung ............coccceeeeveueeeeereeeieiceeeeeeeee e
Abbildung 39: Geratepara.Sicherungsautom.— Abschaltzeit Uberlast.............cccccucueueeeeeeereeiecvereeeeeeeeeeenee

Abbildung 40: Geratepara.Sicherungsautom.— Abschaltzeit Kurzschluss..........cceeeviiiiiicccciiiiieceeee e
Abbildung 41: Geratepara.Sicherungsautom.— Einschaltverz8gerung .........coocceeeiiiiiieneecieeee e
Abbildung 42: Geratepara.Sicherungsautom.— Grenzwert LastStrom ........ccccoeeciieiriniiiien e
Abbildung 43: Geratepara.Sicherungsautom.— Hysterese Grenzwerts..........cccccveeeeeeieeecccccivnneeeeeeee e s e e e
Abbildung 44: Aktionsbefehle Sicherungsautomat ............ooo i
Abbildung 45: Ergebnismeldungen Sicherungsautomat ...........ccoeviiiiiiiiiiiiiiiieieeee e
Abbildung 46: Diagnose Sicherungsautomat — FehlerspeiCher ...
Abbildung 47: Diagnose Sicherungsautomat — AUSIOSEZANIE..........ccceiiiiiieiiiee e e
Abbildung 48: Diagnose Sicherungsautomat — AUSIOSEGIUNG..........ceeiiiieccrieiiiiee e e e e cec e e e e e e e e e
Abbildung 49: Diagnose Sicherungsautomat — Betriebsspannung..........cccccooriiiininiie e
Abbildung 50: Diagnose Sicherungsautomat — Geratetemperatur ..........ccceveeiiiieee e
Abbildung 51: Diagnose Sicherungsautomat — int. Kommunika............oocoiiiiiiie e
Abbildung 52: Aufbau Index Histogramm Sicherungsautomat............ccoeceeeiiiiiiiiin e

Abbildung 53: Speicherbereich der Histogrammdaten.............coooeeriiiiiiiicciieiiieceee e

10.2 Technische Daten

Die technischen Daten zum CPC10PN kénnen dem Datenblatt entnommen werden.

10.3 Stichwortverzeichnis

38



39



[=] 4 [=]

E http://www.e-t-a.de/qr1015

Bedienungsanleitung/Instruction manual CPC10PN-Tx-xxx (D)
Bestell-Nr. / Ref. number Y31191501 - Index: -

Ausgabe / Issue: 01/2015

Alle Rechte vorbehalten / All rights reserved

EQIFA

ENGINEERING TECHNOLOGY

E-T-A Elektrotechnische Apparate GmbH
IndustriestraBe 2-8 - 90518 ALTDORF
DEUTSCHLAND

Tel. 09187 10-0 - Fax 09187 10-397
E-Mail: info@e-t-a.de - www.e-t-a.de



